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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o pacienty se

zavedenou tracheostomií.

Teoretická část je zaměřena na základní informace o tracheostomii, jejích

indikacích a technikách provedení. Největší díl teoretické části je pak věnován samotné

ošetřovatelské péči o pacienta s tracheostomií.

V praktické části jsou popsána specifika ošetřovatelské péče o pacienta

s tracheostomií, zmapován nejčastější ošetřovatelský problém těchto nemocných

a vysvětleno, zda existují rozdíly v ošetřovatelské péči dle zvolené techniky provedení.
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Summary:

This bachelor thesis deal with the problematic of the specifics of nursing care for

patiens with a tracheostomy tube.

The theoratical part of the thesis is focused on the basic informations about

tracheostomy, indications and method of applications. Main section of theoretical part

discusses adout nursing care for patiens with a tracheostomy.

In the research section of the thesis are describes the specifics of nursing care for

patiens with tracheostomy, chart the most frequent problem of this patiens and explaine

potentional existation of differences in nursing care by the used technique.
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ÚVOD

MOTTO: „ Dušnost je pro nemocného příznakem, který ho přesazuje ze stavu

neuvědomělého dýchání, v němž my zdraví strávíme větší část svého života, do existence,

v níž jsou noci plny hrůzy.“ (Chrobok a kol. 2004, s. 14)

Dýchání patří mezi základní ţivotní funkce člověka. Význam dýchání si opravdu

uvědomujeme aţ ve chvíli, kdy selhává. Proto je velmi důleţité udrţet dýchací cesty stále

průchodné. Toho lze dosáhnout pouţitím neinvazivních metod jako je zavedení nosních

a ústních vzduchovodů, laryngeální masky nebo endotracheální intubací. Pokud se nám

takto nepodaří zajistit či dlouhodobě udrţet průchodné dýchací cesty, přistupujeme

k zavedení tracheostomie.

Tracheostomie je jedním z nejčastěji prováděných invazivních výkonů u kriticky

nemocných a ošetřovatelská péče o tyto pacienty musí zahrnovat všechny ošetřovatelské

oblasti: medicínskou, ošetřovatelskou, psychosociální a edukační. V oblasti medicínské

a ošetřovatelské je nutné se řídit standardními postupy daného zdravotnického zařízení,

s velkým důrazem na aseptický přístup ošetřování. Z psychosociálního hlediska nesmíme

zapomínat, ţe pacient je vzhledem ke změněnému vnímání sebe sama a nemoţností

verbální komunikace ve značném psychickém stresu.

Všeobecná sestra pečující o pacienta s tracheostomií musí proto mít nejen odborné

znalosti a dovednosti, ale i schopnosti identifikovat včas moţné komplikace spojené se

zavedenou tracheostomií. Včasnou diagnostikou těchto komplikací můţeme ovlivnit

průběh a délku hospitalizace pacienta na JIP. I kdyţ uţ bylo o tracheostomii napsáno

mnoho, myslím si, ţe téma bakalářské práce „Specifika ošetřovatelské péče o pacienta

s tracheostomií“ je stále aktuální a je vhodné se s danou problematikou blíţe seznámit.

Ve své práci se zaměřuji na ošetřovatelskou péči o pacienta se zavedenou

tracheostomickou kanylou. Hlavním cílem bylo zmapovat specifika ošetřovatelské péče

o pacienta s tracheostomií. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na základní

informace o tracheostomii. V první kapitole je popsána samotná tracheostomie, indikace

k výkonu, techniky provedení, druhy tracheostomických kanyl a ošetřovatelská péče

o pacienta s tracheostomií. V praktické části bakalářské práce jsou popsána specifika
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ošetřovatelské péče o pacienta s tracheostomií, stanoven nejčastější ošetřovatelský problém

těchto nemocných a vysvětleno, zda existují rozdíly v ošetřovatelské péči dle zvolené

techniky provedení.

Výsledky získané výzkumným šetřením by mohly pomoci sestrám zkvalitnit

ošetřovatelskou péči o tyto nemocné.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Tracheotomie

Pojem, kterým se označuje chirurgické otevření průdušnice při neprůchodnosti

dýchacích cest. Provádí se pod nebo nad istmem štítné ţlázy. Tracheotomii je moţné

rozdělit na plánovanou a urgentní. Jelikoţ urgentní tracheotomii provází velký počet

komplikací, jako je krvácení, aspirace krve do dýchacích cest, pokles saturace kyslíku

v krvi, přistupujeme k ní aţ tehdy, pokud není moţné provést intubaci. (1, 2, 3)

1.2 Tracheostomie

Je stav po tracheotomii, kdy je průdušnice propojena s povrchem těla uměle

vytvořeným otvorem. Do vytvořeného otvoru zavedeme tracheostomickou kanylu, která

udrţuje dýchací cesty volné a zabraňuje zatékání sekretu do plic. Jejím cílem je zajistit

průchodnost dýchacích cest nemocných, u nichţ předpokládáme dlouhodobou umělou

plicní ventilaci. Tracheostomii můţeme rozdělit z více hledisek. Dle umístění kanyly

rozlišujeme tracheostomii na horní, střední a dolní. Nejčastěji uţívanou a nejlépe

tolerovanou je střední tracheostomie, která protíná druhý a třetí prstenec. V tomto případě

je nutné protnout istmus štítné ţlázy. (4, 5, 6, 7)

Z hlediska času se tracheostomie dělí na dočasnou a trvalou. U dočasné

předpokládáme, ţe po určité době kanylu odstraníme a tracheostoma se uzavře. Dočasnou

tracheostomii vyuţíváme nejčastěji v intenzivní péči. Trvalou tracheostomii provádíme

u pacientů, kdy je nutné chirurgické odstranění hrtanu, nejčastěji u pacientů

s onkologickým onemocněním hrtanu. Dle zvolené techniky provedení dělíme

tracheostomii na chirurgickou a punkční dilatační tracheostomii. (4, 8)

1.3 Chirurgická tracheostomie

Tento výkon se provádí incizí mezi horním okrajem sterna a prstencovou

chrupavkou. Jednotlivé vrstvy kůţe a podkoţí jsou postupně otevírány aţ k průdušnici, kde

se nastřihne prstenec průdušnice a zavede tracheostomická kanyla. (4, 5)
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1.4 Punkční dilatační tracheostomie

Neboli PDT je vytvoření otvoru v průdušnici punkcí, následuje dilatace měkkých

tkání krku a zaloţení tracheostomické kanyly. Mezi odbornou veřejností se objevují

rozdílné názory na provedení PDT. Dříve se uvádělo, ţe PDT má častější výskyt stenózy

průdušnice. Novější poznatky ukazují spíše na pozitivní přínos PDT. PDT znamená pro

pacienta minimální poškození okolní tkáně, výbornou těsnost stomie a sníţení rizika

vzniku zánětu. Z dlouhodobého hlediska je spojena se sníţeným výskytem časných

i pozdních komplikací v porovnání s tracheostomií klasickou. Povaţuje se za metodu

první volby u kriticky nemocných pacientů. (4, 5, 9, 10)

1.5 Koniotomie

Urgentní výkon, zajišťující průchodnost dýchacích cest v případě, ţe není moţné

zajistit dýchací cesty jinou méně invazivní cestou, se nazývá koniotomie. Při koniotomii

protínáme ligamentum cricothyroideum (vaz mezi chrupavkou prstencovou a štítnou),

čímţ získáme přímý přístup do průdušnice. Pro koniotomii téţ někdy pouţíváme nepřesný

termín minitracheostomie. (1, 11)
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2 TRACHEOSTOMIE

Jednou ze základních ţivotních funkcí je dýchání. Moderní medicína dnes vyuţívá

různé postupy k udrţení jejich průchodnosti. Jedním z nich je tracheostomie, kterou

vyuţíváme u pacientů, u nichţ předpokládáme dlouhodobou potřebu umělé plicní

ventilace. Pokud se nejedná o vitální indikaci v urgentní medicíně, provádíme ji jako

plánovaný výkon. Tracheostomií tedy rozumíme vytvoření otvoru v průdušnici a její

vyústění na kůţi k povrchu těla. (6)

2.1 Historie

První známky provádění tracheostomie nalezneme uţ ve starém Egyptě kolem roku

3600 př. n. l. a další údaje se objevují v posvátné knize Hindů ,,Rig Veda“ r. 2000 př. n. l.

Později se významný arabský lékař Avicenna zmiňuje o tracheostomii ve svém

díle „Canon“ v letech 1000-1100 n. l. a je mu připisováno první provedení endotracheální

intubace. Samotný název tracheostomie ale pouţil aţ německý chirurg Lorenz Heister


[…]


dostatečné teoretické a praktické znalosti, ale i dobré komunikační dovednosti. Právě

nemoţnost slovního projevu nejvíce trápila obě sledované pacientky. Musíme si uvědomit,

ţe komunikace je pro pacienty s tracheostomií velice důleţitá. Tím, ţe jsou odkázáni

na neverbální projevy komunikace, měli bychom umět včas reagovat na jakoukoliv změnu

jejich mimiky a gest, kterými mohou vyjadřovat určité nepohodlí.

Výstupem této bakalářské práce je edukační materiál obsahující ucelené informace

o moţnostech neverbální komunikace. Tento materiál pak bude nabídnut rodinným

příslušníkům, kteří nemocného navštěvují k usnadnění komunikace s ním.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

PDT punkční dilatační tracheostomie

TSK tracheostomická kanyla

KARIM klinika anestezie, resuscitace a intenzivní medicíny

PVC polyvinylchlorid

RTG rentgen

INR mezinárodní normalizovaný poměr, slouţí k vyjádření hodnoty Quickova testu;

poměr výsledku pacienta k hodnotě referenční „zdravá kontrola“

APTT aktivovaný, částečný tromboplastinový čas, test vnitřní a společné cesty

hemokoagulace

mmHg milimetrů rtuti

PEEP pozitivní přetlak na konci výdechu

FiO2 inspirační koncentrace kyslíku

N2O oxid dusný

JIP jednotka intenzivní péče

SpO2 saturace krve kyslíkem

FN fakultní nemocnice

CT počítačová tomografie

CMP centrální mozková příhoda

CA karcinom

TEN tromboembolická nemoc

SONO sonografické vyšetření

EKG elektrokardiogram

CRP C – reaktivní protein

KPR kardiopulmonální resuscitace

pH vodíkový exponent

CŢK centrální ţilní katétr

AK arteriální katétr

PHK pravá horní končetina

TT tělesná teplota
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ICP intrakraniální tlak

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

MCA arteria cerebri media
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Příloha č 1 Punkční dilatační tracheostomie

Zdroj: Intensive Care Medicine.Percutaneous dilational tracheostomy [online]. [cit. 2016-

02-03]. Dostupné z: http://icmjournal.esicm.org/
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Příloha č 2 Metoda Blue Rhino

Zdroj: Intensive Care Medicine.Percutaneous dilational tracheostomy [online]. [cit. 2016-

02-03]. Dostupné z: http://icmjournal.esicm.org/
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Příloha č 3 Metoda dle Griggse

Zdroj: Intensive Care Medicine.Percutaneous dilational tracheostomy [online]. [cit. 2016-

02-03]. Dostupné z: http://icmjournal.esicm.org/
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Příloha č 4 Péče o peristomální kůţi

Zdroj: archiv autora

99

Příloha č 5 Postup zavedení PDT

Zdroj: archiv autora
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Příloha č 6 Dislokace

Zdroj: archiv autora
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Příloha č 7 Endoskopická kontrola

Zdroj: archiv autora
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Příloha č 8 Edukační materiál – výstup pro praxi
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Zdroj: archiv autora
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Příloha č 9 Povolení FN Plzeň

Vážená paní

Jana Bubeníčková

Studentka oboru Všeobecná sestra

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence, Fakulta zdravotnických studií

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji sběr informací o léčebných metodách / ošetřovatelských postupech, používaných u

pacientů Kliniky anestezie, resuscitace a intenzivní medicíny (KARIM) FN Plzeň. Vaše šetření

budete provádět v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce práce s názvem „Specifika

ošetřovatelské péče o pacienta s tracheostomií“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní všeobecný ošetřovatel KARIM souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nesmí narušit chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše
šetření budete provádět za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět pod vedením
Mgr. Petry Pecháčkové, DiS., staniční sestry KARIM.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí
být anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost vedoucích pracovníků Vám šetření umožnit, pokud by Vaše
šetření narušovalo plnění Vašich pracovních povinností, či nevhodně zasahovalo do provozu ZOK.
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Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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