Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Jana Bubeníčková
Název práce: Specifika ošetrovatelské péče o pacienta s tracheostomií
Oponent práce: PhDr. Petra Bejvančíková
Počet stran: Číslované 95, nečíslované 10
Počet stran teoretické části: 25
Počet stran empirické části: 50
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 91

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Připomínky k teoretické části

Atypicky řazené úvodní stránky (Zadání BP, titulní strana...).

Zdroje pro parafrázování jsou označeny pouze číslem (bez stránek).

Občasné gramatické chyby, občas chybí slovo nebo písmeno ve větě.

Autorka neužívá vědecký plurál.

Nejsou vysvětleny všechny zkratky (např. EDK), nejsou řazené abecedně (nepřehledné).

Kapitola 1- Základní pojmy (rozsah 1 a půl stránky) mohla být řazena jakou součástí kapitoly, ne samostatně.

Kapitola 3 Předoperační ošetrovatelská péče o pacienta s tracheostomií- většina pacientů tracheostomii předoperačně nemá.

Edukaci nemocného je věnováno pouze 1 a půl strany, chybí zmínka o edukaci rodiny či návštěv.

str. 16 Nejedná se o metodu Sheldigerovu, ale Seldingerovu.

Vhodně zvolené přílohy.

Připomínky k praktické části

Na str. 55 u ošetrovatelské diagnózy Riziko infekce související se zavedením invazivních vstupů jako očekávané výsledky autorka uvádí „Pacientka není ohrožena infekcí po celou dobu zavedení invazivních vstupů.“ Jako hodnocení uvádí „Během hospitalizace nedošlo k žádné infekční komplikaci. Cíl splněn.“ Což ale formulaci očekávaných výsledků neodpovídá.

Pacient s invazivním vstupem je ohrožen vznikem infekční komplikace (infekcí) vždy. Kdyby tomu tak nebylo, nebylo by nutno tuto dg. stanovovat.

Otázky oponenta

Jak vhodněji zformulujete očekávané výsledky u ošetřovatelské diagnózy Riziko infekce?

Proč jste jednu pacientku hodnotila podle Ramsay score a druhou podle GCS?

Hodnotu GCS 13 hodnotíte jako „lehké kóma“. Prosím o vysvětlení.

Ve druhé kazuistice uvádíte, že pacientka má pneumonii způsobenou Klebsiellou (str. 61), na str. 64 je zmínka o regresi postaspirační pneumonie. Prosím o upřesnění.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 3. 5. 2016

Podpis: